1

宗	 務	 所	 便	 り
                            	 	 	 	 	 	 	 	 	  	 	 	 	 2013 年 11 月 1 日発信	 	 	 	 No．17
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 時下黄花将開の候

	 10 月下旬、大きな台風 27 号、巨大な 28 号が太平洋上を通過後、秋めいて過ごしやすい好

時節となってまいりました。境内の金木犀は 2回目の花が咲いています。

	 今月は、花園会愛知西教区大会、花園会寺院役員研修会、教区寺院セミナー現地研修会など

の諸行事が開催されます。皆様の御協力を宜しくお願い申し上げます。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

10月の報告
2日～3日 無相教会師範準師範研究会    於、本山

 3日  無相教会称号試験     於、本山
 5日  達磨忌
 8日  愛知同宗連	 現地学習会    於、京都市人権資料展示施設
9日  青年僧の会「禅寺一日入門」反省会   於、名古屋市中区
9日～10日 定期宗務所長会     於、本山

10日  名古屋禅センター座禅会    於、白林寺
17日  微笑会総会      於、本山
19日  教区役員会      於、林貞寺
22日  教区花園会運営委員会     於、名古屋都市センター
22日～25日 全国奉詠大会      於、本山
24日  月授戒会(耕雲院	 服部雅昭師)    於、瑞泉寺
24日  第 1部	 台番 1560	 大林寺先々住職寺庭	 服部とき子様	 逝去	 98歳
26日  大林寺	 服部とき子様	 葬儀    於、大林寺
28日  愛知県宗教法人実務研修会    於、ウィル愛知
30日～31日 第 3部	 本山奉仕団参     於、本山

11月の予定
 1日  名古屋禅センター研修会    於、白林寺
 6日  教区連合会役員会     於、名古屋市東区
7日  第 58回花園会愛知西教区大会    於、名古屋市公会堂
7日  微笑会北関東大会     於、北関東教区

 7日～8日 教区寺庭婦人会会長会     於、本山
10日～11日 花園会寺院役員研修会     於、本山
11日  花園法皇忌      於、本山
11日  妙興寺開山忌      於、妙興寺
14日  名古屋禅センター座禅会    於、白林寺
15日  徳源寺開山忌      於、徳源寺
17日～23日 龍門寺本派安居会（接心）    於、龍門寺
20日  あいち人権啓発プラザ	 講演会   於愛知県東大手庁舎
21日～22日 無相教会称号取得者講習会    於、本山
24日  月授戒会(大興寺	 一色宏襄師)    於、瑞泉寺
25日～26日 教区寺院セミナー現地研修会    於、和歌山県、興国寺他

2

＜報告＞
◎青年僧の会「禅寺一日入門」報告	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 桂林寺	 後藤影仁
8 月 31 日、9月 1 日両日、平成 25 年度禅寺一日入門が名古屋徳源寺で開催されました。参加

者は 21 名でした。参加された方の中には、複数回参加してくださっている方もいましたので、

スムーズに進んだと思います。

今回もたくさんの御協賛、各御寺院の御加担いただきました事、御礼申し上げます。

◎寺庭婦人会	 秋の研修会の報告	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 会長	 梶田太美子
	 秋の気配を感じる以前に、度重なる台風の影響で落ち着かない 10 月を過ごしている今日この

頃です。季節の変わり目で、体にもちょっとした変化を感じている方が多いのではないでしょう

か？どうぞご自愛ください。

	 去る１０月８日（火）（出席者４７名）愛知芸術文化センターにて、あいちトリエンナーレの

鑑賞を行いました。テーマは、「ゆれる大地」。われわれはどこに立っているのか、場所	 記憶	 復

活であり、東日本大震災のアートを意識しつつ世界各地で起きている社会の変動と共振しながら、

国内外の現代美術を紹介しています。１つ１つの作品のうったえる内容の深さを感じながら、さ

まざまな感情を各自持たれたことだと思います。３年に一度の世界的芸術祭を、心にゆとりを与

える機会として利用させて頂きました。

	 あとの食事会では、寺庭婦人としての疑問、アドバイスなどの会話がされていたようで、くつ

ろいだムードの中楽しく親睦を深める事ができました。

◎花園会運営委員会の報告
	 去る 10 月 22 日午後 1時 30 分から、名古屋都市センター第 1・2会議室にて「平成 25 年度花

園会教区運営委員会」が開催され、以下の会議、協議がされました。

1、教区花園会会長	 開会挨拶

2、教区花園会女性部会長挨拶

3、宗務所長挨拶

4、委員会資料確認

5、座長の選出

6、協議事項

① 第 58 回「花園会愛知西大会」について	 （担当地区長）
② 教区花園会たより「おかげさま」について
第 10 号の反省、次号の希望内容、その他

③ 奉仕団参について	 第 3部	 10 月 30 日～31 日
	 	 	 	 	 	 	 	 	 第 4 部	 11 月 9 日～10 日

④ 	 定期巡教、特別布教について
⑤ 	 花園会会計について（中間報告）
⑥ 第 59 回花園会愛知西大会（平成 26 年度	 第 3地区開催）について
⑦ 花園会本部寺院役員研修会について
⑧ その他

	 7、教区花園会会長	 閉会挨拶

◎宗務支所長会の報告
	 	 去る 10 月 22 日午後 1時 30 分から、名古屋都市センター第 1・2会議室にて「平成 25 年度

花園会教区運営委員会」に続き、「宗務支所長会」が開催され、以下の協議がされました。

	 1、宗務所長会の報告（内容は、各支所にて閲覧又は配布されます）

	 2、進達書類について

3

	 3、本派僧侶独居者見舞金交付申請書について

	 4、教区住職研修会（教区寺院セミナー）改正について

	 5、教区内の緊急時連絡網（案）作成について

	 6、その他

	 	 教化主事任期について

	 	 定期御親化授戒会	 記録について

	 	 宗門における反社会的勢力排除について

★ 教区寺院セミナー改正については、各寺院に内容変更案を送付します。資料を受けてから
各部内にて意見をまとめて、平成 26 年 2 月末日までに支所長様は教化主事まで連絡下さい。

平成 26 年 4 月支所長会にて承認後、運用します。

＜お願い	 お知らせ	 ＞
◎花園会本部研修会・寺院役員研修会のご案内
	 	 来る、11 月 10 日（日）から 11 日（月）の 2 日間、本山において花園会本部研修会・寺院

役員研修会が開催されます。新たに責任役員になられました方に本山へお出かけいただき、妙心

寺派の教え、寺院役員のあり方、花園会活動、人権学習などの研修をしていただきたいと思いま

す。新責任役員様（24 年度就任）には研修会に参加いただきたく、本部より該当寺院に案内状

が発信されました。	 又、各寺院様にも責任役員任期中に一度は研修会に参加していただくよう

に推進を御願いします。	 教区から参加補助をさせていただきます。（1名に 1万円）

◎前堂職法階取得研修会実施について
	 1、期日	 （3 回目）	 	 2014 年 2 月 7 日～9 日

	 	 2、会場	 	 本山妙心寺

	 	 3、履修資格	 前堂職の請願が出来る方

	 	 4、費用	 	 受講料	 20,000 円（当日持参）交通費は自弁。（自家用車での上山は厳禁）

	 	 5、定員	 	 30 名（先着順）

	 	 6、申し込み期限	 平成 26 年 1 月 9 日(教学部必着)

	 	 7、出願方法	 	 宗務所または宗務支所で履修願いを受け、宗務支所→宗務所→宗務本所

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ・教学部へ提出。

◎教区寺院セミナー現地研修会のご案内
	 下記の内容にて、平成 25 年度「教区寺院セミナー現地研修会」を開催します。多くの皆様の

ご出席をお待ちしております。

	 	 開催日	 	 11 月 25 日(月)～26 日（火）

	 	 場所	 	 	 和歌山県・由良興国寺、大阪・四天王寺

	 	 内容	 	 	 「法燈円明国師の足跡を訪ねて」その他

	 	 締切	 	 	 11 月 10 日まで

	 	 申込先	 	 宗務所	 FAX にてお願いします。FAX0587-34-4840

	 	 参加費	 	 20000 円	 宗務所へ振り込みにて送金下さい。

※	 バス 1台を準備しております。寺院セミナーに副住職、寺庭婦人、寺族の皆様の是非ご参加

	 	 下さいますようにご案内申し上げます。

※ 詳細は宗務所へお尋ね下さい。

◎部落解放研究	 第 47 回全国集会のご案内
	 メインスローガン

4

	 	 今日の部落差別の現実を明らかにし、格差拡大社会のなかで深まる差別と貧困、社会的排除

	 	 の克服にむけた実践興隆と研究活動をおしすすめよう。

	 日時	 	 	 平成 25 年 11 月 6 日～8日

	 会場	 	 	 香川県高松市・高松市総合体育館他

	 参加対象	 部落解放運動・研究にかかわる研究者・労働者・市民・宗教者・企業関係者・学生

	 参加費	 	 4000 円（参加・資料費）フィールドワーク参加者は別途参加費が必要

	 参加割当	 愛知県 100 名

申込先	 	 部落解放同盟	 愛知県連合会

◎愛知県人権啓発プラザ	 企画展（多文化共生）
	 期間	 平成 25 年 11 月 1 日～11 月 29 日

	 	 	 	 	 午前 9時～午後 5時 15 分まで

	 場所	 あいち人権啓発プラザ

	 内容	 啓発パネル展示

	 	 	 	 あいち多文化共生月間ポスター展示

	 	 	 	 あいち多文化共生作文コンクール入賞作品展示

◎愛知県人権啓発プラザ	 講演会

	 日時	 平成 25年 11月 20日（水）午後 2時～4時
	 会場	 愛知県東大手庁舎	 地下 1回大会議室
	 内容	 講演会「在日フィリピン人―第一世代の華麗・高齢化と子どもの移民増加の時代」
	 	 	 	 講師	 高畑	 幸	 （静岡県立大学国際関係学部准教授）

◎第 65 回全国人権・同和教育研究大会のお知らせ
	 テーマ	 差別の現実から深く学び、生活を高め、未来を保証する教育を確立しよう。

	 日時	 	 平成 25 年 11 月 23 日（土）～24 日（日）

	 会場	 	 徳島市・アスティとくしま、徳島市立体育館

	 参加費	 4000 円

	 連絡先	 公益社団法人	 全国人権教育研究協議会事務局

	 	 	 	 	 	 大阪市中央区博労町 1-4-10	 702 号

	 	 	 	 	 	 ℡06-6264-1891	 Fax06-6264-1893

◎妙心寺大駐車場の利用についてのご注意
平成 25 年 7 月～26 年 3 月末までの間、妙心寺大駐車場(宗務本所前の駐車場)は利用出来ま

せん。「妙心寺総合防災事業」のため大駐車場に大型貯水槽の埋設工事をします。

期間中、一般・檀信徒・寺院僧侶各位には公共交通機関を利用して、上山いただきますよ

うにお願いします。

＜＜平成 25 年度予定＞＞
平成 25 年 11 月	 7 日(木)	 第 58 回花園会愛知西大会	 於、名古屋市公会堂

11 月 25 日(月)～26 日(火)	 寺院セミナー現地研修会	 於、和歌山県・興国寺、

他

平成 26 年	 2 月	 7 日(金)	 	 第 3 回教区寺院セミナー	 	 於、名古屋都市センター

	 	 	 	 	 4 月 23 日（水）	 	 宗務支所長・花園会部会長会	 於、名古屋都市センタ

ー